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Śrem, 14 stycznia 2026 r. 

PPSPP.411.1.2026.JMAG 

Pan Tomasz Klaczyński 

Przewodniczący Rady 

Szanowny Panie, 

stosownie do art. 87 ust. 5 ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie 
zabytków i opiece nad zabytkami (Dz. U. z 2024 r. poz. 1292) przedstawiam 
sprawozdanie z realizacji „Gminnego Programu Opieki nad Zabytkami dla 
Gminy Śrem na lata 2022-2025” w latach 2022-2025, zwanego dalej 
programem.  

Program został przyjęty uchwałą Nr 395/XXXIV/2022 Rady Miejskiej 
w Śremie z dnia 24 marca 2022 r.  

Sprawozdanie zostało sporządzone przez Pion Gospodarowania 
Przestrzenią i Środowiskiem we współpracy z pozostałymi komórkami 
Urzędu Miejskiego w Śremie. 

W programie określono, że monitorowanie procesu osiągania celów 
odbędzie się poprzez analizę stopnia ich realizacji. Analiza ta obejmuje: 

1) bieżący monitoring gminnej ewidencji zabytków z uwzględnieniem 
informacji o stanie zachowania obiektów, zmianach lokalizacyjnych, 
zmianach stosunków własnościowych (co najmniej raz w okresie 
obowiązywania programu); 

2) ocenę zawansowania prac związanych z rewitalizacją obiektów 
zabytkowych; 

3) ocenę kontaktów z właścicielami obiektów, w zakresie działań 
zmierzających do rewitalizacji obiektów zabytkowych; 

4) stan zaawansowania realizacji zadań określonych w terminarzu 
realizacji zadań programu; 

5) poziom wydatków z budżetu gminy na opiekę nad zabytkami 
w poszczególnych latach dotyczący prac remontowo-konserwatorskich przy 
obiektach zabytkowych stanowiących własność gminy; 

6) poziom wydatków z budżetu gminy na ochronę i opiekę nad 
zabytkami w poszczególnych latach dotyczący udzielanych dotacji; 

7) aktualizacja dokumentów planistycznych. 
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Gminna ewidencja zabytków nieruchomych została przyjęta 
zarządzeniem Nr 36/2018 Burmistrza Śremu z dnia 11 kwietnia 2018 r. 
i udostępniona na stronie Biuletynu Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego 
w Śremie (https://bip.srem.pl/public/?id=180215) w formie wykazu kart 
poszczególnych obiektów. W 2025 r. wpłynęła jedna prośba o usunięcie 
budynku mieszkalnego zlokalizowanego w Śremie przy ul. Floriana 
Marciniaka 5 z gminnej ewidencji zabytków. Burmistrz Śremu przechylił się 
do prośby, w związku z powyższym gminna ewidencja zabytków wymaga 
aktualizacji. 

Gmina Śrem korzystała z zewnętrznych programów wsparcia dla 
działań zmierzających do rewitalizacji obiektów zabytkowych: 

1) w latach 2022 i 2023 przebudowany został ciąg komunikacyjny 
starego miasta – ul. Tadeusza Kościuszki i ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego; 

2) w latach 2024 i 2025 zmodernizowany został Plac 20 Października 
w Śremie i park kieszonkowy – ogród róż przy ul. Poznańskiej w Śremie, 
a także pozyskano środki na odrestaurowanie i adaptację na nowe cele wieży 
ciśnień przy ul. Adama Mickiewicza w Śremie. 

Ponadto udzielono czterech dotacji ze środków budżetu gminy na 
prace przy zabytkach wpisanych do wojewódzkiego rejestru zabytków. 
W 2022 r. kwotą 100 000 zł wsparto prace polegające na renowacji elewacji 
bocznej i szczytowej kościoła p.w. św. Wojciecha w Dalewie oraz kwotą 
150 000 zł wsparto prace polegające na remoncie dachu budynku kościoła 
pw. Św. Ducha w Śremie – etap I. W 2023 r. kwotą 150 000 zł wsparto prace 
polegające na remoncie dachu budynku kościoła pw. Św. Ducha w Śremie – 
etap II. W 2025 r. kwotą 50 000 zł wsparto prace polegające na renowacji 
muru dawnego klasztoru Franciszkanów w Śremie przy ul. Poznańskiej. 

Gmina Śrem, ze środków własnych, kontynuowała rewaloryzację 
zespołu zabytkowej zieleni w Parku im. Powstańców Wielkopolskich 
w Śremie. 

Ponadto utrzymywana była iluminacja najcenniejszych zabytków 
gminy takich jak: kościół farny, kościół pofranciszkański, wieża ciśnień, 
ratusz, budynek starostwa. 

Corocznie aktualizowany jest plan ochrony zabytków na wypadek 
konfliktu zbrojnego i sytuacji kryzysowych. 

W sporządzanych aktach planistycznych uwzględniane były, 
w uzgodnieniu z Wielkopolskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków 
w Poznaniu, kwestie związane z ochroną zabytków zlokalizowanych na 
terenie gminy Śrem. 

Z wyrazami szacunku 
 

https://bip.srem.pl/public/?id=180215
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Sprawę prowadzi: 
Magdalena Joachimiak 
zastępca naczelnika  
tel. 61 28 47 181 


